Ofício n. o 798/20 18/SFI/NSP

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
-Núcleo Regional de Fiscalização do Abastecimento­

Rua Prof. Aprígio Gonzaga, 78- 15° Andar- Bairro São Judas
CEP 04303-000- São Paulo -SP

Tel.: (11)2276-1337-e-mail: anp@anp.gov.br

São Paulo, 21 de setembro de 2018.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Vereador Jéferson Yashuda Farmacêutico
Câmara Municipal de Araraquara- Rua São Bento, 887- Centro- Araraquara/SP
CEP 14801-300

Assunto: Fiscalização Conjunta ANP-Procon em Araraquara
Referências: Ofício EX no 1906/2018

Requerimento no 901/2018
Ofício n.o 680/2018/SFI/NSP

Senhor Vereador,

1. Em complemento ao Ofício n.0 680/2018/SFI/NSP, informamos que na última
semana do mês de agosto foi realizada, no município de Araraquara, uma ação conjunta de
fiscalização entre a ANP e o Procon.

2. Encaminhamos, para ciência, ficha resumo dos estabelecimentos vistoriados pela
ANP, destacando que os únicos autos de infração aplicados referem-se à aquisição de produtos
de fonte diferente da marca comercial exibida/vinculada, e ao não funcionamento do
estabelecimento no horário mínimo previsto pela legislação.

3. Informamos, ainda, que foram coletadas amostras de combustíveis em oito
estabelecimentos, que serão analisadas por laboratórios contratados pela a ANP.

4. Sendo verificada alguma não conformidade em relação aos parâmetros definidos
na legislação, a ANP dará início a Processo Administrativo para a apuração das
responsabilidades, resguardado o contraditório e a ampla defesa que poderá incluir, inclusiv~ a
análise das contraprovas em poder dos regulados. ~

5. Permanecemos à disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

WILSON L 1\RD I O ESTEVES ~
Responsável pelo Núcleo Regional de Fiscalização do Abastecimento da Agência Nacional J

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis em São Paulo i
~
<=>

Anexo ~
Resumo das Ações de Fiscalização I

Superintendência de Fiscalização do Abastecimento

Ação de fiscalização por município/período- REL 024

Período de 27/0812018 à 3110812018

Estado I Município I Dados do Agente I Data DF I N° DF I Grupo de DF I Motivo

SP - SÃO PAULO

ARARAQUARA
AUTO POSTO REDE SOL L TOA

AVENIDA PADRE JOSE DE ANCHIETA,116

30/08/2018 539262 Boletim de Fiscalização

Notificação I MRC

Termo de Coleta de Amostra

AUTO POSTO SALES LTDA

AV PADRE JOSE ANCHIETA 1934

30/08/2018 539264 Boletim de Fisca lização

06.054.730/0001-51

VILA FURLAN

Ação de fisca lização conjunta com órgão conveniado

Ação de Fiscalização- Outras Situações

MRC - PR Comb - Certificado de Verificação/Calibração

MRC- PR Comb- Afixação de aviso sobre o Óleo Diesel

MRC- PR Comb- Manutenção do RAQ

TCA- Produto/Etano! Hidratado Combustível (EHC)

TCA- Produto/Gasolina Comum

07.538.437/0001 -22

JARDIM GUAIANAZES

Ação de fisca lização conjunta com órgão conveniado

Ação de Fiscalização - Outras Si tuações

Auto de Infração Não funcionar no horário mínimo estabelecido pela ANP

AUTO POSTO VIA EXPRESSA E CONVENIENCIA L TDA 04.073.290/0001-54

AV MARIA CAMARGO DE OLIVEIRA,371 - VILA HIGIA

28/08/2018 524660 Boletim de Fiscalização Agente Econõmico - Estabelecimento em Obras

Ação de Fiscalização - Outras Situações

AUTO POSTO VILA SOL LTDA

JOAO BATISTA DE OLIVEIRA,850-

28/08/2018 539259 Boletim de Fiscalização

Notifi cação I MRC

COMPANHIA ULTRAGAZ S/A

AV. CAIBAR SHUTEL 359

30/08/2018 539263 Boletim de Fiscalização

MILLENNIUM ARARAQUARAAUTO POSTO LTDA.

R MAURO SCHIAVONE,27-

28/08/2018 524659 Boletim de Fiscalização

PRISMA AUTO POSTO LTDA

AV FRANCISCO CARLOS MERLOS, 2400

28/08/201 8 524657 Boletim de Fiscalização

Termo de Coleta de Amostra

Totais :

Agentes fiscalizado :

DF lavrados:

Boletins de fiscalização:

Autos de infração :

Autos de interdição :

Autos de apreensão:

SFI- REL 024

57.788.689/0001-88

VILA XAVIER

Ação de fisca lização conjunta com órgão conveniado

Ação de Fiscalização - Outras Situações

MRC - PR Comb- Certificado de Verifi cação/Calibração

MRC- PR Comb - Manutenção do RAQ

61.602.199/0267-7 4

JD ARCO IRIS

Ação de Fiscalização - Outras Situações

Ação de Fiscalização- Sem Reg istro de Ocorrência

03.234.003/0001-88

JD HELENA

Agente Econõmico- Estabelecimento em Obras

06.111.337/0001-52

DISTRITO INDUSTRIAL I

Ação de Fisca lização -Outras Situações

TCA- Produto/Etano! Hidratado Combustível (EHC)

14

14

14

2

o
o

Pág.: 2 I 2

Notificações:

Termos de coleta de amostra:

Termos de fiel depositário :

8

8

o

SFI

21/09/201811:20

21/09/2018

Superintendência de Fiscalização do Abastecimento

Ação de fiscalização por município/período - REL 024

Período de 2710812018 à 3110812018

Estado I Município I Dados do Agente I Data DF I N° DF I Grupo de DF I Motivo

SP - SÃO PAULO

ARARAQUARA
AUTO POSTO ALAMEDA DE ARARAQUARA LTDA

RAUL THOBIAS MONTEIR0,540-

28/08/2018 524658 Boletim de Fiscalização

Notificação I MRC

Termo de Coleta de Amostra

AUTO POSTO ARAQUARA LTDA

R ANTONIO PRAD0,395-

29/08/2018 524662 Boletim de Fiscalização

Notificação I MRC

AUTO POSTO BASALTO LTOA

AV FRANCISCO VAZ FILHO 1985

30/08/2018 524663 Boletim de Fiscalização

Auto de Infração

Notificação I MRC

Termo de Coleta de Amostra

AUTO POSTO CINQUENTAO ARARAQUARA LTOA

R PRINCESA IZABEL 451

29/08/2018 539260 Boletim de Fiscalização

04.201.75410001 -60

VILA XAVIER

Ação de Fiscalização- Outras Situações

MRC- Prazo 05 dias- PR COMB- Atu.dados cad., bicos/comb./tanc.

TCA- Produto/Etano! Hidratado Combustível (EHC)

CENTRO

Ação de Fisca lização - Outras Situações

Notificação - Prazo 30 dias

JD TABAPUA

Ação de Fisca lização - Outras Situações

43.949.7 4210001 -70

25.288.7 42/0001-95

Adquirir produtos de fonte diferente da marca comercial exibida/vinculada

Notificação - Prazo 48 horas

TCA- Produto/Etano! Hidratado Combustível (EHC)

TCA- Produto/Gasolina Comum

21.446.124/0001 -75

VILA XAVIER

Ação de Fiscalização - Outras Situações

Ação de fisca lização conjunta com órgão conveniado

SFI

21/09/201811:20

Notificação I MRC MRC- PR Comb- Identificação do fornecedor do combustível automotivo (transição de
bandeira)

Termo de Coleta de Amostra

AUTO POSTO DAL LAS CENTER L TOA

MARIA ANTONIA CAMARGO DE OLIVEIRA, 1869-

28/08/2018 539258 Boletim de Fiscalização

Notifi cação I MRC
-f

Termo de Coleta de Amostra

AUTQl?OSTO FLORA ARARAQUARA L TOA

JOSI; ~ARBIERI NET0,1961-

29/08Í2018
.CJ ...

f

C!.

539261 Boleti m de Fiscalização

Notificação I MRC

Termo de Coleta de Amostra

AUTQ... OSTO PIRAMIDES LTOA
~·

AV ~IA ANTONIA CAMARGO DE OLIVEIRA,3155-

29/0~t.20 1 8 524661 Boletim de Fisca lização

~ Termo de Coleta de Amostra

SFI - REL 024

TCA- Produto/Etano! Hidratado Combustível (EHC)

TCA- Produto/Gasoli na Comum

02.008.954/0001-76

CENTRO

Ação de fisca lização conjunta com órgão conveniado

Ação de Fiscalização - Outras Situações

MRC - PR Comb- Certifi cado de Verificação/Calibração

TCA- Produto/Etano! Hidratado Combustível (EHC)

04.914.101/0001-29

CIDADE JARDIM

Ação de fiscalização conjunta com órgão conveniado

Ação de Fiscalização- Outras Situações

MRC- PR Comb- Certificado de Verificação/Calibração

MRC- PR Comb- Planta simplificada

MRC- PR Comb- Quadro de avisos

TCA- Produto/Etano! Hidratado Combustível (EHC)

VILA FERROVIARIA

Ação de Fiscalização - Outras Situações

57.946.592/0001-56

TCA- Produto/Etano! Hidratado Combustível (EHC)

Pág.: 1 I 2 21109/201 8